INDICAÇÃO n.º813/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se que seja providenciada a instalação de uma caixa de esgoto pluvial

lateral na Avenida Conceição da Barra, bairro Shell, em frente ao número 2032.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A ausência dessa estrutura tem causado sérios transtornos à população local. Em períodos de chuva,

a água se acumula por não ter escoamento adequado, provocando alagamentos que dificultam a

passagem de pedestres e veículos. O problema também contribui para o desgaste do asfalto e o

surgimento de buracos, agravando ainda mais as condições da via.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além dos danos à infraestrutura urbana, a água parada representa riscos à saúde pública, podendo

se tornar criadouro do mosquito transmissor da dengue, zika e chikungunya, o que preocupa os

moradores da região.

Outro ponto importante é que o trecho mencionado fica em uma via de grande circulação, inclusive

de ônibus, o que torna ainda mais urgente a necessidade de uma intervenção que garanta o

escoamento correto das águas pluviais e a segurança viária.

Diante do exposto, solicitamos que a instalação da caixa pluvial seja incluída com urgência no

cronograma de obras e reparos da Prefeitura, atendendo a esta demanda que é de interesse coletivo.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 02 de julho de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310034003500390037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310034003500390037003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/07/2025 07:49

Checksum: E1312E2D49BF6A5F8CF0A2BB38E4D480A35DCFD726703ADDF403982F33E0B239